
ČÍSLO 3 • ROČNÍK XXII. BŘEZEN 2016

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ

Někdejší Lukeštíkova chalupa v Horním Podvinohradí



Měsíc březen je obdobím přicházející krásy jara (foto Kateřina Žílová)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 1

Předjaří
Každý rok koncem února
k nám lehký závan tiše dorazí,
který nám mile oznámí,
že se k nám chystá zavítat březnové předjaří.

Březen teploučkou dlaní všechno pohladí,
sluníčko poslední zbytky sněhu rozehřeje,
skřivánek nad polem se rozepěje
a příroda slaví březnový svátek předjaří.

Zmizí nenávratně zbytky sněhu,
zajíček březňáček se zrodí v boží svět,
na stromech pupeny se životem nalejí,
by změnily se v máji v krásný květ.

Na Holém kopci sněženka bělostná
vítá svým něžným zvonečkem předjaří
a mezi kmeny buků šedavými
sluneční paprsek jasně zazáří.

Na proutcích vrbových jsou hebké kočičky,
ve větévkách olšových jehnědy zavlají,
mladičká tráva a celá příroda
nadšeně březnové předjaří vítají.

Zdenka Maršálková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 2

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 24/2015 ze dne 14. 1. 2016
Rada městyse Buchlovice:
• vzala na vědomí ustoupení manželů z Uherské Hradiště od záměru koupě obecních pozemků 

p. č. 2354/4, 2318/2, 2328/4, 2318/2 v k. ú Buchlovice,
• vzala na vědomí postoupení MěÚ Uherské Hradiště, odboru dopravních a správních 

agend – odd. přestupkových řízení na osoby z Kopřivnice, Fryštáku, Ostravy a Veselí nad 
Moravou, podezřelé ze správního deliktu za provádění podomního prodeje v Buchlovicích 
pro energetickou společnost, a to dne 25. 11. 2015, a usnesla se zahájit s nimi správní řízení 
o správním deliktu – porušení místní vyhlášky č. 1/2014 Tržní řád městyse Buchlovice,

• vzala na vědomí informace o odkladu realizace opravy ulice Váhovy společně s rekonstrukcí 
venkovního vedení NN společnosti E.ON Distribuce, a.s. v lokalitě Váhovy včetně demontáže 
zařízení veřejného osvětlení a rozhlasu a uložila starostovi zajistit přípravu projektové 
dokumentace na spolurealizaci nového veřejného osvětlení a rozvodů místního rozhlasu 
ve spolupráci s E.ON Distribuce přiložením rozvodů do společného výkopu,

• schválila smlouvu č. 1030027720/001 se společností E.ON Distribuce, a.s. o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene – umístění energetického zařízení kabelového vedení nízkého 
napětí – Buchlovice, Zlínský kraj, ZSS, kabel NN na pozemcích p. č. 25/19, 25/20 a 25/29 
za jednorázovou finanční odměnu 2.000 Kč + DPH,

• schválila smlouvu č. 1040009802/001 se společností E.ON Distribuce, a.s. o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene – umístění energetického zařízení kabel NN, přípojková skříň 
SS200, rozpojovací skříň SV101 – Buchlovice, úpr. vedení NN na pozemku p. č. 690/1 
za jednorázovou finanční odměnu 2.500 Kč + DPH,

• schválila smlouvu o právu provést stavbu se Spolkem pro rozvoj a ochranu lázní a lázeňské 
oblasti Smraďavka – Buchlovice, uzavřenou podle § 1240 občanského zákoníku pro stavební 
objekt SO 03 Odvodnění sesuvu kanalizačním potrubím DN 200 na pozemcích p. č. 2042/1, 
2042/3, 2049/1 a 2049/2 v k. ú. Buchlovice,

• schválila Provozní řád hřiště s umělým povrchem s účinnosti od 15. 1. 2015. Správce hřiště 
zajistí dostatečné zveřejnění provozního řádu a jeho důsledné plnění,

• souhlasila s bezplatným pronájmem sálů ČSKC Buchlovice všem buchlovským spolkům dle 
rozvrhu užívání sálů. Případné dotace z rozpočtu městyse Buchlovice pro tyto spolky však 
nebudou pouze „na činnost“, ale budou účelově vázány na konkrétní neziskovou akci v roce 
s vyúčtováním. Ostatním nebuchlovickým organizacím bude řádně účtován nájem dle ceníku 
užívání prostor ČSKC Buchlovice,

• schválila podání žádosti o poskytnutí dotace z podprogramu MMR – „Podpora územně 
plánovacích dokumentací obcí“ pro rok 2016 na financování výdajů pořízení nového 
územního plánu městyse Buchlovice,

• v souladu s ust. § 102 odst. 2 písm. m) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, schválila smlouvu 
o pronájmu části pozemků p. č. 3080/4 a 3080/5 – o výměře 17 m2 za dohodnutou cenu 40 Kč 
za 1 m2 ročně.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 3

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 25/2015 ze dne 21. 1. 2016
Rada městyse Buchlovice:
• schválila zveřejnění záměru pronájmu nebytových prostor o výměře 40 m2 + zázemí (sklad 

s WC) o výměře 19 m2 v objektu č.p. 237 na pozemku p.č. 36 pro prodejnu ovoce, zeleniny 
a doplňkového trvanlivého potravinářského zboží. 

• schválila řešení přestupku udělením pokuty chataři z Kunovic za neuposlechnutí výzvy 
k odstranění závadného stavu – řádnou likvidaci stavebního odpadu dle zákona o odpadech 
z pozemku p. č. 2312 v k. ú. Buchlovice,

• schválila podat dvě žádosti prostřednictvím Lesů České republiky, s.p., lesní správy Buchlovice 
1) žádost o dotaci z programu péče o krajinu MŽP ČR, a 2) žádost o vyhlášení památným 
stromem – pro starý dub na pozemku p. č. 2587/4 pod Barborkou v k. ú. Břestek,

• vzala na vědomí informace o stavu podaných žádostí o dotace (dary) z rozpočtu městyse 
Buchlovice pro rok 2016,

• schválila smlouvu o dílo se společností Czech-service s.r.o., Praha na zpracování dokumentace 
k podání žádosti o dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury, případně z obdobného 
dotačního titulu, na projekt „Stezka Buchlovice – Křížné cesty“.

ROZPOČET MĚSTYSE BUCHLOVICE NA ROK 2016
PŘÍJMY v tis. Kč
§ Položka UZ ORG Text Rozpočet 

návrh 2016
1111   2612 Daň z příjmu FO ze záv. činnosti 5200
1111   4634 Daň z příjmu FO ze záv. činnosti 400
1113   1660 Dań z př. FO podle sídla, 600
1112   1652 Daň z př. FO podnikatelé 20. 59% 115
1112   1628 Daň z př. FO podnikatelé 30% 1200
1121   641 Daň z př. právnických osob 6000
1211   1679 Daň pro převod DPH 11450
1511   633 Daň z nemovitosti 1850
1122     Daň z příjmů právnických osob  

  ORJ    
1337     Poplatek za likvidaci odpadu 1329,9
1337   1 Poplatek za likvidaci odpadu-chaty 150
1341     Poplatek ze psů 40
1342     Poplatek rekreační 70
1343     Poplatek veřejné prostranství 40
1343     Poplatek za VP – garáže 6
1344     Poplatek ze vstupného 25



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 4

1345     Poplatek z ubyt. kapacity 60
1351     Výtěžek HP 400
1361   1 Správní popl. – stavební 300
1361   2 Správní popl. – matriční 20
1361   4 Správní poplatek CechPoint 10
1361   5 Správní poplatek sňatky 110
2460     Splátky půjčených prost. od obyv. 198
2420     Neinvestiční půjčené prostředky 1508

2219 2132     Poplatek VP – parkoviště 248
2141 2111     Příjmy z prodeje IC odznaky, mapy 120
2143 2111     VP reklamní tabule 30
3314 2111     Příjmy z poskyt. služeb – knihovna 10
3341 2111     Ost. příjmy – hlášení 15
3349 2111     Ost. příjmy Zpravodaj 30
3611 2141     Příjmy z úroků 20
3392 2111     ČSKC – půjčovné za kroje, boty 5
3399 2111     ČSKC 90
3612 2132     Bytové hospodářství 270
3613 2132     Pronájem majetku obce 2600
3632 2111     Pohřebnictví 110
3639 2131     VP nájem 100
3639 2119     Věcné břemeno 2
3639 2310     Příjmy z prod. krátk. a drob. dlouhod. majetku 2
3725 2324     EKO-KOM 250
5512 2329     Požární ochrana – zásahy 30
6171 2111   2 Reklama Zpravodaj 2
6171 2111   5 Příjmy-přefakturace služ. nájemců 250
6171 2131     Příjmy z pronájmu pozemku 400
6171 2321     Dar Sv. Florián SDH 20
6171 2324     Přefakturace služ. nájemců 250
6171 3111     Příjmy z prodeje pozemků 30
6310 2141     Bankovní úroky 20

4121   2060 Obec Stupava požární ochrana 5
4121   2078 Obec Zlechov požární ochrana 25
4121   2013 Obec Břestek požární ochrana 25
4121   2055 Obec Staré Hutě požární ochrana 5
4112     Dotace na výkon státní správy 2104,1
4122 14004   Dotace SDH 120

    CELKEM 38 270



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 5

VÝDAJE v tis. Kč
1011 Udrž. výr. pot. zeměd., zem. půd. fond a mim. funkce zem 15 

1036 Správa v lesním hospodářství 20 

2141 Vnitřní obchod 800 

2199 5331 Služby městyse Buchlovice, p. o. 4 300 

2199 Obchod a služby 1 175 

2212 Silnice 10 902 

2221 5323 Provoz veřejné silniční dopravy 245 

2229 5179 Ostatní nákupy j. n. – dopravní značení 30 

2321 Odvádění a čištění odpadních vod 550 

3113 5331 Příspěvek na provoz ZŠ a MŠ Buchlovice, p. o. 2 950 

3113 Projekt víceúčelová sportovní hala, studie kulturního zařízení 2 400 

3314 Činnosti knihovnické 315 

3315 Činnnosti muzeí a galerií 356 

3316 Vydavatelská činnost – Buchlovský zpravodaj 182 

3319 Ostatní záležitosti kultury – SOZ, hody, dary kult. spolkům 535 

3399 Ostatní záležitosti kultury – akce ČSKC 90 

3412 Sportovní zařízení – hřiště 2 300 

3612 Bytové hospodářství 180 

3613 Nebytové hospodářství 33 

3631 Veřejné osvětlení 485 

3632 Pohřebnictví 960 

3633 Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 90 

3636 Územní rozvoj 444 

3639 Komunální služby a územní rozvoj 747 

3721 Sběr a svoz nebezpených odpadů 30 

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 980 

3729 Ostatní nakládání s odpady 30 

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 231 

4341 Soc. pomoc osobám v hm. nouzi a obč. soc. nepřizpůsob. 10 

4399 Ostatní záležitosti soc. věcí a politiky zaměstnanosti 5 

5512 Požární ochrana – dobrovolná část 1 127 

6112 Zastupitelstvo obce 1 715 

6171 Činnost místní správy – zastupitelstva 5 925 

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 50 

6399 Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu 300 

CELKEM 41 507 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 6

Svoz odpadů v roce 2016
Odvoz odpadů v Buchlovicích provádějí Sběrné suroviny UH, s. r. o. a Odpady-Třídění-Recyklace 
a.s. (OTR).
Do nádob na papír můžete ukládat noviny, časopisy, reklamní letáky, krabice, lepenku, kartony, 
kancelářský papír a  sešity. Nepatří do  nich mokrý, mastný nebo jinak znečištěný papír. Nádoby 
na  plasty jsou určeny pro plastové nádoby a  láhve, PET láhve od  nápojů, nápojové kartony 
od džusů, mléka…, výrobky z plastů, kelímky od  jogurtů, krabičky od pokrmových tuků, sáčky, 
fólie a  polystyren. Nevhazujte do  nich plastové trubky a  podlahové krytiny. PET lahve je nutné 
sešlápnout a  zašroubovat, aby nezaplňovaly velký prostor. Kontejnery označené jako „sklo 
barevné“ a  „sklo bílé“ jsou určeny pro příslušné druhy skla. Nepatří sem porcelán, keramika, 
kameny, drátěné sklo a zrcadla. 

Harmonogram svozu skla, plastů a pytlového sběru plastů 
v roce 2016
MĚSÍC PLASTY

Sběr. sur.
SKLO BÍLÉ
Sběr. sur.

SKLO BAREVNÉ
Sběr. sur.

Pytlový sběr 
plastů OTR

leden 15. + 28. 6. 12. 20.
únor 12. + 25. 2. 5. 17.
březen 11. + 31. 9. 15. 16.
duben 8. + 28. 4. 8. 13.
květen 13. + 26. 4. 17. 11.
červen 10. + 30. 2. 10. 8.
červenec 8. + 28. 8. 12. 6.
srpen 12. + 25. 2. 12. 3. + 31.
září 9. + 29. 7. 13. 28.
říjen 14. + 27. 3. 7. 26.
listopad 11. + 24. 2. 15. 23.
prosinec 9. + 29. 1. 9. 21.

Při pytlovém sběru plastů má každé čp. či rodina v bytovém domě (s trvalým pobytem v Buchlovi-
cích) nárok na 12 žlutých pytlů, které si může zdarma, nejlépe počátkem kalendářního roku, ode-
brat v Turistickém informačním centru Buchlovice, tel.: 572 595 996 (při odběru pytlů v průběhu 
roku je jejich počet adekvátně krácen dle počtu zbývajících svozů).
Společnost OTR odváží kontejnery s plasty (pružně upravováno) a s papírem 1 x za týden, kontej-
nery s komunálním odpadem a domovní popelnice 1× za 14 dní (domovní popelnice v pondělí 
každý lichý týden). 
Roční poplatek za svoz a likvidaci odpadů pro každého občana s trvalým bydlištěm v Buchlovicích 
činí 550 Kč, za každou stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba, pak částku odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu, tj. 550 Kč (blíže viz Obecně závazná vyhláška městyse Buchlovice č. 01/2013 
o místních poplatcích).



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 7

Sběr nebezpečných odpadů
Sběr nebezpečných odpadů probíhá vždy od 16.00 do 17.30 hod. u hasičské zbrojnice. Bývá pra-
videlně vícekrát předem vyhlášen a uveřejněn na www stránkách Buchlovic – hlášení rozhlasu. 
Nebezpečné odpady můžete předat přítomnému pracovníkovi pouze ve stanovený čas, přičemž 
odpady tohoto druhu budou kontrolovány. 
Termíny sběru nebezpečných odpadů: čtvrtek 31. 3., středa 11. 5., čtvrtek 18. 8., pondělí  
17. 10. 2016.

MŮŽETE ODEVZDAT:

• Čisticí prostředky: pro toalety a tekuté odpady, pro sanitární keramiku, naleštění nábytku, 
prací a bělicí prostředky, chemikálie pro provoz a údržbu bazénů.

• Automobilové prostředky: motorové oleje, autobaterie, čističe karburátorů, brzdové 
a převodové kapaliny, nemrznoucí směsi.

• Zahradnické potřeby: herbicidy, insekticidy, fungicidy, mořidla.
• Domácí pesticidy: prostředky pro deratizaci, protokolové tablety a spreje, repelenty a spreje 

proti obtížnému hmyzu.
• Domácí dílny: tmely a lepidla, barvy a laky, ředidla a rozpouštědla, fotochemikálie, 

odstraňovače barev a laků.
• Elektrická a elektronická zařízení: chladničky a mrazáky, zářivky a výbojky, obrazovky 

a monitory.
• Ostatní: přenosné baterie, rtuťové teploměry.

Některé odpady můžete odevzdat zdarma
Mikroregion Buchlov provozuje sběrný dvůr na  Křížných cestách (bývalá skládka), který slouží 
sběru velkoobjemového odpadu z obcí svazku.
Otevírací doba od 1. 3. do 31. 10.: po-pá 6.00-17.00, so 8.00-12.00 hod.; otevírací doba od 1. 11. 
do 28. 2.: po-pá 6.30-16.00, so 8.00-12.00 hod. (za nepříznivého počasí zavřeno – vysoká pokrývka 
sněhu, husté a souvislé sněžení či velké náledí, v případě pochybností volejte na tel.: 572 595 058, 
mob.: 731 506 341, e-mail: kompostarna@otrrecycling.cz). Náklady na likvidaci odpadů hradí Mik-
roregion Buchlov a obce mikroregionu.

Po předložení občanského průkazu máte možnost odevzdat tyto odpady do limitu 200 kg/
os./rok zdarma: objemný odpad (komunální), velkoobjemový odpad, bioodpad – biologicky 
rozložitelný odpad z domácností a ze zahrad – větve, listí, tráva, plevel apod., papír – noviny, časo-
pisy, kartony aj., sklo – bílé, barevné, luxfery, plasty – igelity, PET lahve, ostatní plasty, pneumatiky, 
dřevo – větve, dřevotříska, okna, polystyren – bílý, barevný.

Zdarma bez předložení občanského průkazu: kovy, elektroodpad, větší vysloužilé elektrospo-
třebiče, např. televize, pračky, sporáky, lednice, mikrovlnné trouby, sekačky, menší elektrospotře-
biče – rádia, vysavače, konvice, žehličky, zářivky, žárovky, osvětlovací zařízení aj., baterie – mono-
články, autobaterie aj.

Za úplatu bez předložení občanského průkazu: suť – směs z cihel, omítky, betonů, hlíny ap., 
beton – čistý bez příměsi, zemina – čistá nebo s příměsí kamení 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 8

Nebere se nebezpečný odpad: eternit, barvy atd. 

Případné další informace k celkovému sběru odpadů vám poskytnou zaměstnanci Úřadu městyse 
Buchlovice na tel.: 572 595 120. 

Vyšla kniha o Mikroregionu Buchlov
Mikroregion Buchlov, svazek obcí pro rozvoj cestovního ruchu, vydal v loňském roce 150stránko-
vou publikaci nazvanou Úspěšné projekty Mikroregionu Buchlov. Tento projekt byl spolufinanco-
ván Ministerstvem pro místní rozvoj ČR. 
Vedle seznamů úspěšných projektů za posledních cca 5 let kniha přináší i velké množství půso-
bivých barevných fotografií z prostředí jednotlivých městeček a obcí – Boršic, Břestku, Buchlovic, 
Hostějova, Medlovic, Modré, Osvětiman, Salaše, Starých Hutí, Stříbrnic, Stupavy, Tupes, Velehradu 
a Zlechova a okolí s jejich pamětihodnostmi a krátkými historiemi. 
Zájemci si mohou knihu vyzvednout v omezeném počtu zdarma, vždy po 1 kuse, na Turistickém 
informačním centru v Buchlovicích. (-bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 9

Kulturní kalendář – březen, duben 2016
27. 3. 
 a
28. 3.

Velikonoce 
na Buchlově

HB Collegium o.s., 
Libuše Mikulová, 
tel: 774 886 205, 
HBcollegium@seznam.
cz, http://www.hrad-
buchlov.cz/

Hrad 
Buchlov

Velikonoční zvyky 
a tradice.

1. 4. Vernisáž výstavy 
„Nebyl to jenom 
apríl“ 

M. Hrdý a Muzeum 
Podhradí Buchlovice 
a městys Buchlovice, 
tel. 572 595 120

Muzeum 
Podhradí 
Buchlovice

Výstava potrvá  
do 10. 5. 2016

2. 4. Slovácká odyssea - 
pořad k 25. výročí 
vzniku Folklorního 
studia Buchlovice 
a 10. výročí CM 
Rubáš

FS Buchlovice, 
Ing. Petra Kropáčová, 
tel. 737 869 827, www.
fsbuchlovice.cz 

Klub 
kultury Uh. 
Hradiště

Začátek v 19 hodin. 
Po slavnostním programu 
proběhne setkání 
bývalých členů FSB.

9. 4. Kuličkiáda M studio, D. Zdráhal 
tel. 773 234 666

náměstí 
Buchlovice

od 12 hod.

Na podzim loňského roku osadil městys Buchlovice nové kontejnery na komunální a tříděný odpad, 
které jsou v  jeho majetku. Žádáme spoluobčany, aby plnili tyto kontejnery podle jejich označení, tj. 
určenými druhy odpadu. Zároveň upozorňujeme ty, kteří do kontejnerů sypou žhavý popel z kamen 
a kotlů, aby tak nečinili. Při případné účasti hasičů na likvidaci hořících odpadů v takovém kontejneru 
a zjištění viníka se jim může jejich počínání hodně prodražit. Na fotografii hořící kontejner na Zahra-
dách. (Městys Buchlovice)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 10

Diakonie ČCE – středisko CESTA
PODPORA SAMOSTATNÉHO BYDLENÍ
- sociální služba určená lidem s duševním onemocněním

Posláním služby Podpora samostatného bydlení je pomáhat lidem s duševním onemocněním zvlá-
dat nároky vlastního bydlení i těžkosti svého onemocnění. U uživatelů rozvíjíme praktické doved-
nosti, schopnosti, znalosti a posilujeme sebedůvěru vedoucí k získání, udržení a zkvalitnění bydlení.
Cílová skupina: dospělí lidé s duševním onemocněním ve věku od 19 do 80 let s psychotickým 
nebo jiným závažným duševním onemocněním, u nichž došlo k opakovaným projevům nemoci. 
Do služby mohou vstoupit jednotlivci nebo páry, které mají děti. Podmínkou pro vstup do služby 
je schopnost základní sebeobsluhy.
Služba je poskytována v přirozeném prostředí uživatele a probíhá formou pravidelných
konzultací a asistencí, které cíleně vedou k získání těchto dovedností: jednání s majitelem bytu; 
orientace v  místě bydliště; komunikace se sousedy, péče o  domácnost (vaření, praní, uklízení); 
pomoc s  hospodařením (sestavení rozpočtu, nakupování, trénink počítání); jednání na  úřadech 
a s lékaři; podpora při výchově dětí.
Adresa služby: Diakonie ČCE – středisko CESTA, Na  Stavidle 1266, 686  01 Uherské Hradiště 
(budova bývalé MŠ ve Staré Tenici), pevná linka: 572 557 273 mobil: 604 298 294, e-mail: redi-
telstvi@strediskocesta.cz

Děti z mateřské školy z Břestku při tříkrálové návštěvě kostela sv. Martina v Buchlovicích.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 11

Staré elektro sbíráme 10 let, vydalo 
by na 700 rozhleden
Ocelová konstrukce rozhledny na  pražském Pet-
říně váží asi 175 tun. Jen ze železa získaného 
z  vyřazených elektrospotřebičů, které u  nás lidé 
za posledních 10 let předali k recyklaci, by se tako-
vých rozhleden dalo postavit 700. Zároveň se takto 
podařilo „vytěžit“ množství dalších surovin, aniž by 
se tím dále ztenčilo ubývající nerostné bohatství. 
Díky stále vyspělejším recyklačním technologiím 
se totiž daří získat zpět a znovu využít kolem 90 
procent materiálů, z  nichž jsou elektrozařízení 
vyrobena. Například běžná mikrovlnná trouba je 
z více než poloviny vyrobena ze železa, přibližně 
16 % její hmotnosti tvoří sklo a 12 % plasty.
Co z  domácností mizí a  v  jakém množství, to je 
dobře vidět zejména posledních 10 let, kdy se 
v České republice vysloužilé elektro systematicky 
sbírá a recykluje. ELEKTROWIN, který je největším 
českým kolektivním systémem a zajišťuje zhruba 
polovinu tuzemského sběru a recyklace, se za tu 
dobu postaral o sběr a následnou recyklaci více 
než 15 milionů spotřebičů. 
Sesbírané spotřebiče položené jeden za druhým 
by vytvořily řadu měřící přes 6000 kilometrů, 
takže by se daly hned dva a  půl krát vyskládat 
po obvodu státní hranice ČR.

Století vytrvalci i jepičí život
Některé spotřebiče, které dnes běžně používáme, 
se v  českých domácnostech začaly zabydlovat 
už začátkem 20. století. Patří mezi ně třeba led-
nice, pračky nebo vysavače. Souviselo to s vlnou 
masového připojování ke  vznikající elektrické 
rozvodné síti. 
Od  té doby jim přibyly nové funkce, změnil se 
design, základní technologické principy ale zůstaly 
stejné. A nedokážeme si bez nich představit kaž-
dodenní život. Potvrdil to i  průzkum, který ELEK-
TROWIN letos uskutečnil. Více než polovina dotá-
zaných by si vzala lednici dokonce na pustý ostrov 
– tak je pro ně nepostradatelná. Pětina by ocenila, 
kdyby jim život Robinsonů zpříjemňovala pračka.
Jepičí život mají naopak přístroje s  paměťovým 

nosičem. Typickým příkladem byl hit 90. let, 
videorekordéry systému VHS. Ty velmi rychle 
vystřídaly CD přehrávače, které jsou v posledních 
letech nahrazovány paměťovými médii. Některá 
elektrická zařízení, která jsme ještě nedávno 
mohli vidět jen v muzejních sbírkách, se naopak 
do domácností vracejí. Jsou to hlavně kuchyňské 
roboty s  bohatým příslušenstvím pro domácí 
výrobu nejrůznějších pochutin, které se napo-
sledy masově vyráběly ve  30. a  40. letech 20. 
století. Některé nesou dokonce stejnou značku, 
je pravděpodobné, že se jejich výrobci inspirovali 
i ve vlastních firemních muzeích.

Novinka Made in EU
I když tedy není většina běžně používaných spo-
třebičů v českých domácnostech žádnou novin-
kou, stále ještě poměrně nový je způsob, jak 
s  nimi nakládáme po  skončení jejich životnosti. 
Když totiž našim předkům dosloužila lednice 
nebo vysavač a skutečně již nešly opravit, zůstá-
valy dál – „na  památku“. Jejich pořízení totiž 
představovalo tak velkou investici, že vyhodit je 
bylo nepředstavitelné. Kam také? K větší obměně 
domácích spotřebičů začalo v  českých zemích 
docházet až v 60. letech minulého století. 
Ucelený systém jejich sběru a  recyklace se ale 
začal rodit teprve na  počátku nového tisíciletí, 
přesněji po  roce 2005, tedy právě před deseti 
roky, kdy se do  české legislativy promítla tehdy 
nová evropská směrnice. Díky tomu se staré 
spotřebiče postupně přestaly házet  do  popel-
nic, a  když se nevešly, vozit na  černé skládky. 
Jinde v Evropě systém fungoval dříve, u nás byly 
vytvořeny základy pouze pro televize, chladničky 
a  zářivky, což byla nová povinnost vyplývající 
z členství v Evropské unii. Na rozdíl od některých 
jiných direktiv, má ta odpadová jednoduchou 
logiku. Vychází z toho, že nejlepší je odpad, který 
vůbec nevznikne. Většina toho, čeho se zbavu-
jeme, se totiž skutečně dá úspěšně recyklovat 
a získané suroviny znovu použít.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 12



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 13

Zimní období v mateřské škole.
Nový rok v MŠ jsme zahájili k naší radosti s nadílkou sněhu. Příjemným zážitkem bylo také naše 
„tříkrálové koledování“ s návštěvou místního kostela, prohlídkou betléma a krásným vyprávěním 
paní Večeřové, která nám oživila tradici slavení Vánoc.
Zima nám přinesla témata ochrany přírody, její pozorování, radovánky na  sněhu i  péči o  ptáky 
na  školní zahradě a  seznamování se s  volně žijícími zvířátky. Nezapomnělo se ani na  základy 
ekologie. 
Blížila se doba pololetí a zápisu dětí do 1. třídy ZŠ. Schůzka rodičů se zástupci ZŠ měla za úkol 
seznámit rodiče s  požadavky kladené na  dítě a  jeho zralost pro vstup do  1. třídy. Děti ze třídy 
„Sluníček“ navštívily ZŠ a seznámily se s prostředím i činnostmi, které je po prázdninách čekají. 
Na  zápis do  základní školy se všechny děti těšily a  při plnění úkolů v  pohádkové říši obstály 
na jedničku.
Děti rovněž ukončily předplavecký výcvik a  vzorně reprezentovaly MŠ v  plaveckých závodech 
„malých kapříků“ v Uh. Hradišti.
Naše děti uspěly i  ve  výtvarné soutěži ,,V kouzelné říši Miloše Macourka“, kde získaly 3. místo 
v kategorii kolektivní práce. Ceny si vážíme o to víc, že děti obstály v konkurenci 15 mateřských 
škol a porota letos vybírala v různých kategoriích téměř z 500 prací. Jarní prázdniny nás v mateřské 
škole zastihly v malém počtu, ale děti se doma zotavily a vrátily do mateřské školy s novým elá-
nem. A jak by ne, když nás čekaly tak prima akce jako je masopust a maškarní karneval.

Kolektiv mateřské školy



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 14

Turnaj přípravek roč. 2005/2006 se uskutečnil ve sportovní hale v Hluku 13. února letošního roku. 
Mladí fotbalisté TJ Buchlovice po dramatickém turnaji nakonec vybojovali výborné 3. místo! (Cel-
kové výsledky: 1. místo – FC Slovácko, 2. místo CFM Jozefa Adamce – Slovensko, 3. místo TJ Buch-
lovice, 4. místo FK Kunovice, 5. místo – TJ Dolní Němčí a 6. místo SK Boršice.) Nejlepším střelcem 
turnaje se stal Filip Marek z Buchlovic. 
Blahopřejeme a děkujeme všem hráčům za výbornou hru i jejich rodičům.

Jiří Moravčík a Bedřich Marek
trenéři přípravky

Úspěch mladých fotbalistů z Buchlovic 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 15

Přiblížil se 13. únor 2016. Napětí vyvrcholilo.
Přiblížil se den školního plesu. Žáci 9. třídy, 
jejich rodiče i  ostatní příbuzní se nemohou 
dočkat toho večera, kdy vypukne slavnostní 
plesové předtančení. Zkoušejí se šaty, účesy, 
vychytávají se poslední detaily nácviku.
Touto dobou členové výboru sdružení rodičů 
i  učitelé ve  škole také finišují. Připravuje se 
tombola, bufety, školní prostory, zdobí se jed-
nohubky, peče se slané pečivo, žehlí se ubrusy, 
leští sklo.
Vše je do  poslední minuty připraveno, vše by 
mělo klapnout.
 Ve 20:00 je tělocvična školy naplněna k prask-
nutí (kolikrát to ještě zažijeme?). Moje malič-
kost zahajuje školní ples spolu s  vystoupením 
děvčátek ze skupiny aerobiku. Devět párů 
k nepoznání změněných mládežníků vhání slzy 
do  očí nadšených rodičů, kteří prožívají se 
svými dětmi nezapomenutelné chvíle slavnost-
ního předtančení, které je zakončeno rodičov-
ským sólem. Potom nezbytné focení s blízkými 
a ples se konečně rozjíždí na plné obrátky.
Kapely KUMPÁNI a  CM RUBÁŠ nezklamaly 
a  perfektní atmosféru udržely až do  brzkých 
ranních hodin.
V bufetech je trvale plno, tombola – 4 500 losů 
- je vyprodána do 25 minut. Organizátoři mají 
stále plné ruce práce.
Půlnoční losování tomboly udělalo radost 
sedmnácti výhercům – jednomu však nejvíc. Je 
to Laďa Durník, který si odnáší kuchyňský robot 
i notebook. Blahopřejeme.
Blíží se čtvrtá hodina ranní. Muzikanti začí-
nají balit instrumenty, pořadatelé uklízejí 
stoly. Ještě jednou sem dnes přijdou, aby 
vše uvedli do  pořádku, aby v  pondělí mohla 
řádně začít výuka.
Odpočati určitě nejsou, ale jsou spokojeni. 
Vždyť to nedělají pro sebe, ale pro lidi a hlavně 
pro děti.
Protože co vydělají, poputuje formou finanč-
ního daru zpět do školy.
Tak to byl školní ples 2016.

Tradiční školní ples Foto: Pavel Paška

Rodiče, členové výboru, sponzoři, učitelé, paní 
kuchařky, uklízečky i  vy deváťáci! Díky Vám 
všem.

Mgr. Alena Mikulíková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 16



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 17



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 18



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 19

Boj proti požárům nemůže být pouze záležitostí hasičů. Je na každém z nás, jak budeme dodržo-
vat zásady požární prevence, a to jak v soukromí, tak i na veřejnosti.
Začíná jaro a s ním spojené pálení biologického odpadu a klestí. V první řadě si musíme uvědomit, 
že plošné vypalování je zákonem zakázáno. Zákon jasně stanovuje podmínky pro pálení, které 
provádí podnikající fyzické a právnické osoby. Všichni občané mají zákonnou povinnost počínat 
si při pálení tak, aby nedošlo ke  vzniku požáru. Pálení většího množství materiálu by měli lidé 
předem ohlásit. Při ohlášení je třeba uvést místo a čas pálení, osobu odpovědnou za pálení včetně 
kontaktu na ni, a také přijatá protipožární opatření. Lidé mnohdy bohužel pálení nahlásit zapomí-
nají a hasiči pak zbytečně vyjíždějí k domnělým požárům.

Při pálení biologického odpadu dodržujte tato pravidla:
• při silném větru oheň vůbec nerozdělávejte,
• ohraničte důkladně ohniště,
• mějte po ruce dostatek hasební látky,
• oheň po celou dobu hlídejte,
• vyberte na pálení bezpečné místo,
• pálení neprovádějte při stmívání a večer,
• osoby mladší 15 let nesmí odpad spalovat.

Ohlásit pálení klestí můžete na telefonním čísle operačního střediska Hasičského záchran-
ného sboru Zlínského kraje: 950 670 222. Zároveň je možné – pro občany i firmy – nahlásit 
pálení klestí a odpadu po internetu na adrese: paleni.hzszlk.eu.

Pokud se pálení vymkne kontrole a nastane požár, neváhejte a ihned volejte tísňovou linku 150 
nebo 112.  red, ilustrační foto -bž-

Požární ochrana – záležitost všech občanů



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 20

Titulek v  úvodu nemá pouze přilákat čtenáře 
Buchlovského zpravodaje, ale pozvat i  veřej-
nost k  osobní účasti na  včelařském zájezdu, 
který letos včelaři připravili za  hranice Česka 
– do  nedaleké obce Smolenice na  Slovensku. 

Smolenice se pyšní přídomkem, že jsou per-
lou Malých Karpat. Co je k  tomu předurčuje? 
Zejména bohatá nabídka i nevčelařských atrakcí, 
které zde lze zhlédnout. Celodenní výlet bude 
zahájen exkurzí do  výrobny nejlepší medoviny 
na  světě. Ne, nepřeháním. Zdejší producenti 
medoviny mladé firmy Včelco, s.r.o. Smolenice 
se s hrdostí mohou pochlubit oceněními, která 
sbírají na  světových včelařských kongresech, 
jak loni v  roce 2015 na  Apimondii v  Daejeon 
v  Jižní Koreji, tak i  v  předešlém ročníku v  roce 
2013 v ukrajinském Kyjevě. Ukázka výroby bude 
doplněna nejen ochutnávkou několika druhů 
tohoto medového moku, ale i  užitečnými tipy, 
jak takovou medovinu na  úrovni podávat – 
nalévat, ohřívat i  pít, aby vynikly všechny její 
tóny a  barvy. Nahlédneme také mezi „dělnice“ 
– nejpracovitější část zaměstnanců firmy přímo 
na včelnici společnosti. A než nás hostitelé pro-
pustí – podělí se s námi o dobrý kotlíkový gulá-
šek zakusovaný chlebem s místní pekárny.
Poté se vypravíme po vlastní trase obcí a prohlídku 
místních zajímavostí zahájíme v  jeskyni Driny – 
jediné jeskyni přístupné veřejnosti na  Západním 
Slovensku. V  jeskyni určitě zchladneme, proto 
bude následovat lehký pochod Smolenickým 
krasem až k  nejmladšímu zámku na  Slovensku. 
Odpolední program ukončíme prohlídkou míst-
ního muzea Molpír s archeologickými nálezy, sbír-
kami motýlů a  mj. s  expozicí vynálezce padáku 
– Štefana Baniče, rodáka ze Smolenic.
Bezesporu zážitkový den ukončíme ve  večer-
ních hodinách návratem do Buchlovic. Vhodné 
i pro rodiny s dětmi. Kdy? 4. června 2016.

Slosovatelné jízdenky na  mezinárodní expres 
Buchlovice – Smolenice lze zakoupit u  Miro-
slava Smatany – zobuchlovice@vcelarstvi.cz – 
mob. 777 103 005. Jste srdečně zváni.

1916–2016
100 let úředně schváleného včelařského spolku v Buchlovicích

Za nejlepší medovinou na světě



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 21

Fašanky 2016 Foto: Veronika Kyliánová



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 22



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 23



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 24

Jabloně – Andera – (Rubín x Melrose) zimní, 
červené; Angold – zimní, červeně žíhané; Ariwa 
– zimní, červeně žíhaný plod, středně velký, 
rezistentní; Auralia – zimní, žluté s líčkem; Baya 
Marisa – zimní, červené, červená dužnina; Bale-
rína – červené; Benet – zimní, červené; Beni 
Shogun – mutace FUJI zimní; Berlingo – zimní, 
červené; Bohemia – červené, zimní; Burgundi 
– červené, zimní; Braeburn – zimní, červené, 
žíhané; Cameo – červené, zimní; Cybelle – 
žíhané, letní; Dark-Rubín – červené, zimní; Del-
korf (Olber Estival) – letní, žíhané, červené, 
zralost v pol. srpna; Elize – zimní, červené; Enter-
prise – zimní, červené; Freedom – podzimní, 
žluté s  červeným líčkem; Fuji – pozdně zimní, 
zelenožlutý plod s  červeným krytím; Golida 
– zimní, žluto-červené; Chopin – raně zimní, 
zelené; Jaspis – letní, červené; Jazz – pozdně 
zimní, zelenožlutý plod s  červeným krytím, 
sladké chuti; Jonagored – zimní, žluto-červené; 
Kanzi Nicoter – zimní, červené, vynikající chuti; 
Luna – zimní, žluté, velmi dobré chuti, Merkur – 
červené, zimní; Orion – zimní, žlutý plod, velmi 
dobrá chuť; Pinova – pozdně zimní odrůda, 
žlutý plod s červeným krytím, žíhání; Red Deli-
cious – zimní, červené; Ronald – (Idared x Rubi-
nola), žlutý plod, červené líčko; Rozela – zimní, 
červené; Rubens – Gala x Elstar, zimní; Rubimeg 
– zimní, červené s  žíháním; Santana – raně 
zimní odrůda, červený plod, vhodné pro aler-
giky, velmi dobré, vydrží do  prosince; Selena 
– raně zimní, (zelené s červeným krytím); Star-
king Delicious – zimní, zelené s líčkem; Topan – 
podzimní, červeno-žluté, žíhané; Vanda – Bohe-
mia; Valašská Reneta – zimní, zeleno-červený 
plod, kuželovitého tvaru; Viktoria – červený 
plod, pozdní, zimní; Vltava – červené, zimní. 
Hrušně – Bohemica – pozdně, zimní odrůda, 
zelený plod s  červeným líčkem, velmi dobrá 
chuť; Decora – zimní, s  červeným líčkem, 

středně velký, dobrá chuť; Jana – zimní, zelený 
plod; Jizera – zimní, zelenožlutá; Nela – zimní, 
plod krátce kuželovitý, zelenožlutý, máslovitá 
chuť; Clappova – letní, zelená s  červeným líč-
kem; Konference – podzimní, zelený plod.
Švestky – Amers – plody velké, kvalitní, dobrý 
zdravotní stav, zraje zač. září; Gabrovská – 
středně velký plod, výborná chuť, cizosprašná, 
zraje zač. září; Hanita – středně velký plod, 
zralost srpen, tolerantní k šarce, výborná chuť; 
Hamanova – středně velký plod, zralost konec 
září, výborná chuť, kvalitní; Mirabelka Nancy-
ská – žlutá s červeným líčkem; Stanley – úrodná 
pološvestka, sladké chuti, tolerantní k  šárce, 
zralost zač. září; Špendlík katalánský – kapko-
vitý tvar, podobný myrobalánu, oddělitelná 
pecka, lepší chuti než špendlík; Toptaste – větší 
plod, vynikající cukernatost, tolerantní k šárce, 
zraje od  pol. srpna; Tophit – pozdnější polo-
švestka, velmi velký plod, zraje v  2. pol. září, 
k šárce tolerantní.
Meruňky – Goldrich – dozrává stejně jako 
VP, odolná jarním mrazíků a  šarce; Leskora – 
raná odrůda, odolná jarním mrazíkům v květu, 
dobrá chuť; Kioto – velkoplodá, spolehlivě 
plodící, polopozdní; Maďarská – podobná 
odrůdě Velkopavlovická; Sweet Red – raná, 
načervenalé plody; Velkopavlovická – klasická 
odrůda, velmi kvalitní, není odolná ke  zmrz-
nutí v době květu.
Renklody a  slívy – Althanova – cizosprašná, 
červenofialový plod; Oulinská – větší, zelený, 
kulovitý plod, tolerantní k  šárce, cizosprašná; 
Opál – slíva, samosprašná, nafialovělý kulovitý 
plod, zraje zač. srpna.
Třešně – Burlat – polochrupka, raná, zraje 
ve 2–3 třešňovém týdnu; Karešova – velmi raná 
srdcovka, zraje ve  2 třešňovém týdnu, měkká 
dužnina, dobrá chuť; Vanda – chrupka, zraje 
ve 4.–5. třešňovém týdnu, dužnina tuhá.

Nabídka roubů  
pro pěstitele ovocných stromů

Uvedené rouby jsou k dispozici v prodejně Zahrádkářských služeb, spol. s r.o. Staré Město, 
Hradišťská čp. 89. Otevírací doba: po–pá 8–17 hod., so 8–11 hod.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 25

Na fotografiích z roku 1940 vidíte mj. posledního majitele buchlovského velkostatku Aloise Berchtolda 
na jedné ze školních akcí (foto archiv SPHB)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 26

Karel HRUŠKA (1885–1915) pomník padlých
Narodil se v Buchlovicích v lednu 1885 do rodiny 
čtvrtláníka Jana Hrušky a  jeho ženy Anežky 
rozené Kiliánové, kteří se roku 1904 přestěho-
vali na  dům č. 197na Velehradské ulici. Vyučil 
se zedníkem a za prací odešel do Vídně, kde se 
v červenci 1913 oženil. Ještě téhož roku se mu 
narodil syn Karel. Základní vojenskou službu 
nastoupil v  říjnu 1906 u  11. dragounského 
pluku, a  protože se podařilo získat jeho kme-
nový list, dochoval se nám i  jeho popis: Vlasy 
hnědé, oči hnědé, obočí černé, brada oválná. 
Mluví a píše česky. Výška 170 cm. V roce 1908 je 
povýšen na  eskadronního trubače (eskadrona 
= jezdecký oddíl), o  rok později je jmeno-
ván ostrostřelcem s  82% zásahy a  v  prosinci 
téhož roku odchází do zálohy. 1. srpna 1914 je 
v důsledku vyhlášení války povolán do aktivní 
služby a  odjíždí na  ruskou frontu. Tam je však 
18. září 1915 v  prostoru Čumen (nejspíš Tsu-
man, dnes Ukrajina) jako eskadronní trubač 
zajat. Jeho další osudy nejsou známy a zemřel 
nejspíš v některém ze zajateckých táborů nebo 
lazaretu. I  jeho mladší bratr František Hruška 
(*1887) byl zajat v  Haliči, ale měl více štěstí 
a po 5 letech strávených v ruském zajetí se vrá-
til domů. V  roce 1991 navštívil Buchlovice syn 
nezvěstného Karla, rovněž Karel (*1913) žijící 
v  Německu, když se přijel podívat na  místa, 
odkud pocházel jeho otec a setkal se i se svými 
příbuznými.

Buchlovjané ve světové válce
Konec roku 1915 na ruské frontě 
Poté co 1. rakousko-uherská armáda dobyla 26.8. Brest Litevský podlehl o pět dnů později i Luck 
(Lutsk, dnes Ukrajina) a 8. září Dubno. Východně od něj se však Rusům podařilo za cenu velkých 
ztrát postup rakousko-uherské armády zastavit a  fronta se stabilizovala. Mezi vojáky z  českých 
zemí narůstá nechuť bojovat proti Rusům, slovanským bratřím, a proto přibývá i případů dezerce 
nebo úmyslného zajetí, např. 4. září se vzdala část zeměbraneckého pluku č. 8 z Prahy, podobné 
nálady panovaly také mezi některými Buchlovjany a  i  oni nejspíš využili příležitosti nechat se 
zajmout. 15. září u Rovna to byl František STRAKA (*1880) od 25. zeměbraneckého, 17. září v Kol-
kách severně od Lucku Rudolf ŽENATÝ (*1895) od 3. pěšího pluku a 18. září trubač od dragounů 
Karel Hruška, který se však z Ruska už nevrátil.

Ve  dnech 13.–24. 9. se rozpoutali boje znovu 
Luck, když se Rusové pokusili o protiútok pod 
velením generála Brusilova. Rakouské velení 
chtělo podpořit Ludendorffovu německou 

Buchlovjan Filip Lukeštík sloužící u dragounů



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 27

ofenzívu na jihu od Lucku, kterým chtělo odříz-
nout ruské jednotky na  jih od  Pripjaťských 
mokřin, ta však začala až 26. září, ale rychle 
ztroskotala. Přesto náčelník rakouského gene-
rálního štábu trval na jejím obnovení a do polo-
viny října si tyto zbytečné pokusy vyžádaly 
230 000 padlých, aniž by se podařilo Němcům 
významně pomoci. Rusům se podařilo za cenu 
velkých ztrát a  s  přispěním příchodu podzim-
ních dešťů, které tradičně rozbahnily špatné 
cesty, zastavit postup německých a rakouských 
jednotek a  frontová linie se ustálila hluboko 
na ruském území zhruba mezi Rigou na severu, 
přes Tarnopol až k  hranicím s  Rumunskem. 
Rusko tak ztratilo celou Halič, Polsko a  další 
území. Během následujících zimních měsíců 
docházelo jen 
k  místním střetům, ale ty si vyžádaly raněné 
a mrtvé. Mezi nimi byl i Josef Obdržálek. 

Josef OBDRŽÁLEK (1893–1915)
pomník padlých 1914

Pochází sice z Polešovic, kde se narodil v únoru 
1893 manželům Josefu a Marii Obdržálkovým, 
ale ti v  roce 1905 odešli do  Buchlovic a  usa-
dili se na  domě č. 298, kterým byla myslivna 
za  Buchlovem. Jeho otec pracoval na  statku 
u  Buchlova jako šafář a  jeho syn Josef jako 
nádeník a pravděpodobně tam těsně před vál-
kou i bydlel. Manželé Obdržálkovi měli celkem 
8 dětí, z  toho 4 se narodily až v  Buchlovicích. 
Mobilizační vyhláškou byl povolán k  pěšímu 
pluku č. 3 a  byl poslán na  východní frontu, 
kde 14. listopadu 1915 u  Moszczanice zemřel. 
(Moschanytsia, Volyňská oblast, dnes Ukrajina) 
Pochován byl stejného dne na hřbitově v Olyce 
(Olyka). Na  pomníku padlých je jeho jméno 
uvedeno pod rokem 1914.

Mapa s vyznačením úmrtí a zajetí několika Buchlovjanů



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 28

Mezi zemřelými v  roce 1915 byl také Vincenc 
Kohout, který zahynul už v  dubnu, ale teprve 
nyní se mi podařilo dohledat více informací 
o jeho osobě. 

Vincenc KOHOUT (1884–1915) pomník 
padlých
Pocházel z  Trnávek, kde se narodil v  dubnu 
1884 na  č. 309. Jeho otcem byl domkář Anto-
nín Kohut, řečený Kohoutek a matka Marie roz. 
Jurčová, kteří měli ještě další dvě děti Antonína 
a  Cyrilu. Vincenc byl odveden k  zeměbranec-
kého pluku č. 25 a účastnil se bojů v Karpatech 
na východní frontě, kde 11. dubna 1915 zemřel 
ve vesnici Ostrožnica a pohřben byl druhéhého 
dne na místním hřbitově. Tato vesnice na území 
dnešního Slovenska již neexistuje, byla z  větší 
části zaplavena Starinskou přehradou. 

Dalším zemřelým v  roce 1915 je Ferdinand 
Kunc, ale dosud se nepodařilo zjistit víc o místě 
jeho úmrtí.

Ferdinand KUNC (1896–1915) pomník 
padlých
Měl se narodit v  Buchlovicích v  květnu 1896, 
ale v matrice narození nalezen nebyl a pravdě-
podobně se narodil jinde. V Buchlovicích pak žil 
s rodiči na domě č. 141 v Horním Podvinhoradí 
společně s  dalšími 5 sourozenci Antonínem, 
Teklou, Julií, Anežkou a  Leopoldem. V  roce 
1912 odešel jako zedník do Vídně a odtud nej-
spíš odešel i do války. Žádné další informace se 
získat nepodařilo.

Kamil Maděra  
Spolek podporovatelů historie Buchlovic 

Generál Rudolf Králíček 
z Huštěnovic
Dne 9. ledna 2016 byla na huštěnovickém hřbitově odhalena pamětní deska místnímu rodákovi 
Rudolfu Králíčkovi, o němž dlouho nevěděli ani místní občané, a který dosáhl mimořádné vojen-
ské kariéry.Narodil se 19. ledna 1862  51letému otci, který byl drážním zřízencem. V  7 letech se 
stal sirotkem a  jeho výchovu převzal starší bratr. O 11 let později, tedy v  jeho 18 letech, odešel 
na vojenskou školu do Košic, kde dosahoval velmi dobrých výsledků a začal stoupat v žebříčku 
hodností rakousko-uherské armády a v roce 1911 mu bylo svěřeno velení nad 5. pěší divizí. V roce 
1913 je povýšen do hodnosti polního podmaršálka a v 52 letech dostává možnost ukázat svoje 
schopnosti přímo v poli, neboť vypukla 1. světová válka. Je mu svěřena 28. pěší divize u 3. armády, 
která bojovala na  ruské frontě. Ještě koncem prvního roku války je povýšen na  velitele sboru 
a až do podzimu 1916 svádí boje s carskými vojsky. Záhy však onemocněl a byl hospitalizován. 
V únoru 1917 se vrací zpět do služby, ale namísto do Ruska odjíždí do Itálie, kde se stává velitelem 
XVI. armádního sboru, kde jsou zařazeni také příslušníci 3. pěšího pluku z Kroměříže, a až do září 
1918 zůstává na této frontě. Kvůli opětovné nemoci je uvolněn z velení a na frontu se již nevrátil. 
Po skončení války žádal o uznání československého občanství, neboť již v minulosti mu byl vysta-
ven domovský list v Huštěnovicích a nakonec nastupuje do nově formující se čs. armády, krátce 
nato je penzionován v hodnosti armádního generála. Po zbytek života žil v Českém Těšíně, kde 
zemřel 4. ledna 1946 jako svobodný, bezdětný a prakticky zapomenutý generál na penzi. 
(Čerpáno z publikace Radovana Jančáře Generál věrný svému císaři.)

Text a foto: Kamil Maděra



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 29



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 30

V  dnešním pokračování seriálu si projdeme 
některé zajímavé a  pamětihodné lokality 
v okolí města Litoměřic, zvláště na sever od něj. 
Navštívíme pozůstatky středověkých hradů, 
i nejrůznější přírodní zajímavosti.

Hrad Kamýk
Necelé tři kilometry severozápadně od Litomě-
řic leží malá obec Kamýk, nad jejímž středem 
se na  čedičové skále tyčí pozůstatky hradu 
Kamýku, vystavěného počátkem vlády krále 
Jana Lucemburského panem Jindřichem, píší-
cím se po  této lokalitě. Drobný středověký 
hrad byl přestavěn v  16. století, aby lépe plnil 
soudobé nároky na  bydlení, ale počátkem 17. 
století se majitelé hradu přestěhovali do  nové 
tvrze. Během třicetileté války Kamýk zpustošili 
Sasové a v polovině téhož století byl již Kamýk 
zříceninou.
V  první fázi výstavby středověkého hradu 
vznikla pětiboká věž, umístěná na vrchol skály 

a  pod ní se nacházelo nádvoří, obklopené 
kamennou hradbou. K této hradbě byly později 
přistavěny obytné renesanční budovy. O hradě 
vypráví i více pověstí, například ta o dceři maji-
tele hradu, přezdívané Kamýcká Růže. Ta byla 
unesena rytířem templářského řádu a  uvěz-
něna v  hradní kryptě templářského hradu 
v  Malých Žernosekách. Než otec nešťastnou 
dívku našel, žalem zemřela.
Nad obcí Kamýk se tyčí vrch Plešivec, jehož jižní 
svah tvoří kamenné suťové pole, které zdálky 
připomíná pleš. V suťovém poli i v opuštěných 
kamenolomech se nacházejí ledové jámy, místa 
s celoroční koncentrací chladného vzduchu.

Žitenice
Dva kilometry severovýchodně od  Litoměřic 
se nachází obec Žitenice, patřící v  minulosti 
vyšehradské kapitule. Kanovníci si zde vysta-
věli nejprve tvrz a ta byla upravena do podoby 
renesančního a  později barokního zámku. 

Toulky Českým středohořím XVI.
Okolo města Litoměřic

Jedna z bývalých bran hradu Kalicha



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 31

V současné době v objektu sídlí pobočka Lito-
měřického oblastního archivu.
Mezi Litoměřicemi a  Žitenicemi lze navštívit 
skalní útvar, nazvaný Kočka, též Kočičí hrad 
nebo také Sovice, v minulosti využívaný k těžbě 
šterku. V  blízkosti Žitenic potkáme i  další pří-
rodní zajímavost, lokalitu Bílou stráň. Jde 
o opukový suťový svah, porostlý řadou chráně-
ných rostlin, například zástupci vstavačů. Bílá 
stráň je nejvýznačnější lokalitou s  výskytem 
těchto orchidejí v severních Čechách.

Třebušín a okolí
Poněkud dále severovýchodním smě-
rem od  Litoměřic leží obec Třebušín. Těsně 
za  posledními domy se vypíná 535,8 metrů 
vysoký vrchol skalnaté hory, nesoucí zříce-
niny hradu Kalicha. Předchůdce tohoto hradu 
zanikl během husitských válek, kdy jej v  roce 
1421 obsadil Jan Žižka. Lokalita se přímo vybí-
zela jako opěrný bod proti městu Litoměřicím, 
nebylo tedy divu, že slavný vojevůdce obsa-
zený hrádek přestavěl a  důmyslně opevnil. 
Na nejvyšším skalním suku byla vystavěna vál-
cová věž, která střežila vstupní bránu. Opačný 
konec staveniště zaujala druhá, obytná hra-
nolová věž. Prostor mezi věžemi mohl sloužit 

pravděpodobně k utáboření vojenské družiny. 
Nádvoří bylo přístupné z  příhrádku pod vál-
covou věží hranolovou branou. Vstupní cestu 
hlídalo hliněné opevnění, vybíhající před hrad 
a spojené s hradem dvojicí valů. Toto opevnění 
umožňovalo rozestavění polních děl a stalo se 
předobrazem obdobných pozdějších opevňo-
vacích prvků.
Dva kilometry od hradu Kalicha stál na protějším 
vrchu hrad Panna. Když v roce 1421 budoval Jan 
Žižka hrad Kalich, přitáhlo ke staveništi katolické 
vojsko pod velením Zikmunda z  Vartemberka, 
které je oblehlo. Husité však své obléhatele 
odrazili. Vartemberkova družina si již během 
obléhacích prací vybudovala zázemí na  protěj-
ším vrchu a toto opevnění bylo nazváno Panna, 
pravděpodobně po  bohorodičce. Katolického 
hradu neznámé podoby se husité zmocnili 
v roce 1423 a jeho opevnění zdokonalili. Po vál-
kách byl hrad Panna, stále v  držení zastánců 
Husova učení, označen císařem Zikmundem 
za  sídlo loupežníků a  obležen vojskem, jemuž 
velel opět Zikmund z  Vartemberka. Posádka 
Panny kapitulovala. Do dnešních časů se z hradu 
dochovaly jen zlomky zdiva a  trosky hradby, 
zbudované z nasucho kladených kamenů.

Martin Žižlavský 

Krajina Českého středohoří z vrcholu Radobýlu u Litoměřic



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 32

Ze zápisků P. Josefa Dvořáka
V  lednovém čísle Buchlovského zpravodaje 
jsme uvedli, že si v  prosinci letošního roku 
připomeneme 130. výročí narození buchlovic-
kého rodáka, grafika a  kněze Arnošta Hrabala 
a  že se jeho osobě budeme věnovat ve  více 
číslech našeho měsíčníku v  roce 2016. Dříve 
než ale k  Arnoštu Hrabalovi přijdeme, podí-
váme se na některé jeho předchůdce – faráře, 
působící na  buchlovické faře, o  nichž máme 
více informací a  dochovaly se jejich písemné 
projevy buď v  zachované farní kronice, nebo 
v jiných archivních záznamech. 
Dnes si řekněme něco o  faráři Josefu Dvořá-
kovi, jehož portrét se bohužel nedochoval, 
přestože jeho fotografie visela na  faře ještě 
v  60. letech minulého století, kdy ji vzpomíná 
Arnošt Hrabal. 
Josef Dvořák se narodil v  Troubelicích v  roce 
1834. V  buchlovické farnosti působil nejprve 
jako kooperátor (1869-1865) a  poté coby 
farář. Patřil k  nejvýznamnějším buchlovickým 
knězům, vlastencům, prosazujícím, na  rozdíl 

od svých předchůdců, český jazyk a českou řeč. 
(Známý je například jeho ostrý spor s  poštov-
ním úřadem v  Buchlovicích, jehož „němčící“ 
úředníci s  ním odmítali komunikovat českým 
jazykem.) Zavedl rovněž psaní obecních matrik 
v češtině, podtržené jeho výrazným a čitelným 
rukopisem. Vedle usilovného prosazování zří-
zení českého gymnázia v  Uherském Hradišti, 
kde působil později v roli katechety, byl zakla-
datelem buchlovické Občanské záložny a  Čte-
nářského spolku Buchlov. 
Josef Dvořák byl i  strůjcem myšlenky zhoto-
vení základního kamene k  Národnímu divadlu 
v Praze, který je uložen v jeho základech a nese 
název „Buchlov“. Zemřel náhle na snětivý záškrt 
v roce 1885 a je pohřben na buchlovickém hřbi-
tově. Tehdejší Moravská Slovač, předchůdce 
pozdějších Slováckých novin i dnešního Slovác-
kého deníku, věnovaly Dvořákovu pohřbu, jehož 
se zúčastnilo obrovské množství z  řas občanů, 
členů spolků i  významných regionálních osob-
ností tehdejší doby, velkou pozornost. 

Ukázka ze zápisků P. Josefa Dvořáka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 33

Vedle archivované úřední korespondence 
Josefa Dvořáka existuje i  jeho zajímavý ruko-
pisný spisek, nazvaný Seznam dobrodinců 
zdejšího chrámu Páně a  nástin památností 
zběhlých v  obci od  roku 1869, ve  kterém se 
pisatel dotýká např. svého příchodu do  Buch-
lovic či získávání financí na  chystanou opravu 
buchlovického farního kostela, nacházejícího 
se v těch časech ve zbědovaném stavu. Škoda, 
že se nedochovaly jeho zápisy v  původní tzv. 
Hausnerově farní kronice, která je nezvěstná 
od  konce 19. století. Nyní ale už dejme slovo 
samotnému Dvořákovi:
„Léta Páně 1869 dne 4. července byl jsem 
v  konsistoři olomoucké na  faru buchlovskou 
investován a  teprv dne 31. července jsem se 
skutečně dostavil ovšem v  slavném uvítání 
všech farníků, kteří koňmo i  na  vozech až 
do Uh. Hradiště, kdež jsem posud jakožto kate-
cheta na gymnasiu byl meškal, mně byli přijeli 
vstříc, kdežto vážený pan patron hrabě Zik-
mund Berchtold svůj vlastní povoz pro mě 
byl vypravil. Na  hranicích farnosti očekával 
mě průvod dítek a  farníků svátečně oděných 
s  tehdejším administrátorem v  čele; po  krát-
kém proslovu administrátora a  jedné žačky 
byl jsem v roucho obřadní oblečen a ve veleb-
ném průvodu a  prozpěvování Bože, chválíme 
tebe s doprovodem hudby za hukotu střelných 
salv z  moždířů do  chrámu Páně uveden, když 
z  kazatelnice všechny srdečně jsem oslavil, 
jim poděkoval a  všechněm více býti pravil 
a  konečně sv. požehnání s  nejsvětější svátostí 
udělil. Byloť toto uvítání zajisté slavností okáza-
lou, svědčící o dobrém duchu křesťanském celé 
farnosti a  slibující mému příštímu působení 
hojného zdaru, avšak při tom při všem nemohl 
jsem se ubrániti myšlence, že po  vítězoslav-
ném hlásání v  Pána následovalo srdcelomné 
ukřižování a  dle slav. žalmisty... všechno Pánu 
poroučeje a na něho vztahuje, zastesknul jsem 
v útrobách duše své, a nemýlil jsem se. 
Bylo mi zakoušeti, čehož jsem se obával a  co 
duch můj tušil. Ti, kteří nejvíce nad přícho-
dem mým jásali, první na mne kameny zvedali 
a nejen kamením odporu, ale i blátem pomluv 
a na cti utrhání mne ukázeti a pokáleti usilovali; 

ano právě ti, jenžto pod pláštěm upřímného 
přátelství a  nelíčené sdílnosti v  důvěru mou 
vloudili se byli dovedli a  na  ňadrech mých se 
byli vyhřáli a vyhýčkali, právě ti převzali úlohu 
jedovatých zmijí první a  hráli úkol zrádného 
Jidáše podezřívajíce všechny mé sebešlechet-
nější úmysly a podvracejíce a boříce sebezdár-
nější díla. A  v  čeho této nezdárně vyspělé 
chásky postavil se ten, který pak osobou tak 
povoláním mně stál nejblíže, tak že jsem opět 
důkaz nabyl více o pravdě, že pochodí. 
Něj však, ač nad takovou proradou a odpadlic-
tvím krvácel a srdce mé, nicméně neustal jsem 
v  snažení uskutečňovati více a  více záměru 
své jak v  ohledu církevním, tak občanském, 
neboť nebyl jsem nikdy přívržencem zásady, 
že knězi není do  politiky, nýbrž právě naopak 
má kněz všecky poměry lidské společnosti pro-
nikat a  zasvěcovat podle slov Páně. V  ohledu 
církevním jsem především toužil na  to, abych 
vědomí církevní ve  všech svěřených mé péči 

Hrob faráře Dvořáka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 34

obudil, aby každý katolík sobě to považoval 
za to největší štěstí, za tu nejpřednější výhodu, 
že je katolíkem, a  aby sobě jakousi svatou 
hrdostí na  tomto jméně pokládal a  tomuto 
názvu důstojně v životě se osvědčoval. Pomůc-
kou k tomuto cíli vydatnou zdálo se mi vyvolati 
mezi farníky řevnivost bohumilou tím, že jsem 
opět vybízel opraviti a ozdobiti důstojně stánek 
Hospodinův a povzbuzoval… za tímto účelem. 
Bylť chrám tento opravy a  ozdoby ve  svrcho-
vané míře potřeben. 
Kněžiště klenuté bylo křížem a  křížem rozpu-
kané a  vykazovalo místami trhliny, že možno 
bylo do  nich vložiti celou dlaň; zvláště klenba 
hrozila nebezpečenstvím, že se nám co nevi-
dět nad hlavami sesuje. Oltář hlavní byl bílou 
a  modrou barvou zaflastrovaný, začuzený 
a  odvěkým prachem až k  nepoznání zašlý; 
boční oltáře hlavnímu v  ničem nezadaly; 

opršaly, ušpiněny, umazány, děravy a roztrhány 
vypadaly jako žebráci o pouti neb jarmace, jenž 
své neduhy a nedostatky okolojdoucím na odiv 
staví, aby se tím snadněji k  útrpnosti pohnuli; 
a  korunu celku přiměřenou posadila kazatel-
nice a  křtitelnice, ježto odrabány, umouněny, 
zaprášeny a  usmoleny stály v  příkré protivě 
s  tou obvodou a  krásou, které z  nich dušem 
prýští. A tak tu stál celý ten kostelíček jako polo-
nahý otrhánek, jako ten evadělický Lazar čekaje 
duší soustrastných, srdcí útrpných – a  těch se 
dočkal…“
Nakonec je třeba dodat, že na  popud faráře 
Dvořáka proběhla mezi lidmi ve  farnosti 
úspěšná sbírka, a  to v  Buchlovicích, Břestku 
a Stříbrnicích, která umožnila opravu vybavení 
kostela a snesení porušené klenby v presbytáři, 
nahrazené plochým stropem.

Připravil Bořek Žižlavský

Interiér presbyteria buchlovického kostela se snesenou klenbou (foto po roce 1900)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 35

Dne 30. ledna 2016 jsme přivítali do života v  Československém kulturním centru nové buchlovické 
občánky. Zleva Sofie Tyšerová, Marek Strýček, Adam Lúčný a Pavel Janeka. K upřímné gratulaci našim 
malým občánkům a s přáním všeho dobrého přichází i redakce Buchlovského zpravodaje. 
 (foto Oldřich Stránský)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  3/2016 36

JUBILANTI V BŘEZNU 2016

75 let Ludmila Tománková 
Josef Bílka 
Františka Žižlavská

80 let Otakar Nejezchleb (Domov pro seniory Buchlovice)

90 let Marie Točková (Domov pro seniory Buchlovice)

V okolí Buchlovic koupím chalupu nebo chatu se zahrádkou. Tel.: 608 720 716

Jiné písně
Písnička

Písnička prostá,
jako klenba jarní oblohy, 
dovádivá i milá,
jasná svěží zeleň i zlato květů.
Vždy vás okouzlí, nedchne, rozradostní.
V jejích obrazech, slovech, melodiích i rytmech
je duše lidská obsažena,
do všech záhybů radosti i smutku,
naděje a lásky.
Lidová píseň je jako láska,
stále nám jí třeba.
Je krásná …. A padá k srdci!

Písnička vzrostla, nikdo neví,
rozkvetla, svítí a sladce voní,
pěšinkami, lukami, s tebou skáče,
s večerním klekáním krajem zvoní.
Zvoní, pláče, stýská,
hromem bije,
umírá i roste,
Mrtvá žije! 

V zámeckém parku

Za záclonou slunko předjarní
ptákům osušuje noty,
ticho kolem prázdných ještě
korun zní už laskavěji

jehnědy na lískách
jak náušnice krásek se
na dlouhých větvích chvějí
stopy prvních lásek
překročíš

pohled z vyhlídky je zadumaný
jen lehce syrový
Barborka ti lehce mává
Ještě máš v kostech deště
a usednout na lavečku
pod platanem se ti zatím
nechce.

Miloslav Hrdý



Z buchlovických fašaňků (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, IČ 00290866, tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně,  
řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, Mgr. Vlastimil Kořínek  

a Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 15 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s. r. o., Buchlovice

Atmosféru předjaří v zámecké zahradě přináší na fotografii Oldřich Stránský


